САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 октября 2017 года № 643                                                                                                       с.Красный Яр

О принятии муниципальной программы «Организация и проведение культурно-массовых,

праздничных и иных зрелищных мероприятий для жителей Красноярского муниципального

образования на 2018-2020 годы»

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Красноярского

муниципального образования, Положением о порядке принятия решений о разработке

муниципальных программ на территории Красноярского муниципального образования, их

формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации муниципальных

программ  на территории Красноярского муниципального образования, утвержденным

постановлением администрации Красноярского муниципального образования от 31.03.2014 года

№49, администрация Красноярского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять муниципальную программу «Организация и проведение культурно-массовых,

праздничных и иных зрелищных мероприятий для жителей Красноярского

муниципального образования на 2018-2020 годы», согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию на

сайте Энгельсского муниципального района на странице Красноярского муниципального

образования

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя

аппарата администрации Ю.А.Короткову.

Глава Красноярского

муниципального образования                                                                               Т.Ф.Головко

Приложение

к постановлению администрации Красноярского

муниципального образования

от 30.10.2017 года № 643

Муниципальная  программа

«Организация и проведение культурно-массовых, праздничных и иных зрелищных

мероприятий для жителей Красноярского муниципального образования

на 2018-2020 годы»

I.Паспорт муниципальной программы

Наименование программы

 «Организация и проведение культурно-массовых,

праздничных и иных зрелищных мероприятий для жителей

Красноярского муниципального образования на 2018-2020

годы»

Основания для разработки

программы

Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»

Муниципальный заказчик

Программы
администрация Красноярского  муниципального образования

Разработчик Программы администрация Красноярского муниципального образования

Основная цель Программы

 - создание условий для сохранения культурного потенциала и

наследия, обеспечение преемственности развития русской

культуры наряду с поддержкой многообразия культурной

жизни, культурных инноваций;

- сохранение, развитие и формирование культурных

традиций, как ресурса социально-экономического

развития муниципального образования, создания единого

социокультурного пространства.

Основные задачи Программы

- организация культурного досуга жителей муниципального

образования;

- содействие развитию образовательного, культурного и

духовного потенциала жителей муниципального

образования;

- патриотическое и эстетическое воспитание населения,

приобщение к культурным традициям;

 - борьба с проявлениями межэтнической и

межконфессиональной враждебности, ксенофобии;

 - взаимодействие с общественными организациями,

предприятиями и учреждениями, расположенными на

территории Красноярского муниципального образования, при

http://pandia.ru/text/category/tcelevie_programmi/
http://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/
http://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/

проведении культурно-массовых, праздничных и иных

зрелищных мероприятий и профессиональных праздников.

Сроки и этапы реализации

Программы

срок реализации Программы 2018-2020 годы в три этапа:

2018 год - 1этап

2019 год – 2 этап

2020 год - 3 этап

Объем и источники

финансирования Программы

Средства бюджета Красноярского муниципального

образования всего в сумме 939,0 тыс.рублей,

в том числе по годам:

2018 год - 313,0 тыс.рублей,

2019 год - 313,0 тыс.рублей,

2020 год - 313,0 тыс.рублей.

Исполнители Программы администрации Красноярского муниципального  образования

Ожидаемые результаты

реализации Программы

- сохранение и развитие единого культурного пространства на

муниципальном уровне;

- сохранение культурных традиций;

-   активное участие населения муниципального образования

в жизни общества;

- удовлетворение потребностей жителей  муниципального

образования в доступности досуговых, праздничных и иных

зрелищных мероприятий;

- повышение уровня нравственного, духовного и культурное

развития всех групп населения муниципального образования;

- совершенствование организации и проведения местных

праздничных и иных зрелищных мероприятий (массовых,

культурно-зрелищных) для граждан, проживающих на

территории муниципального образования.

Система организации контроля за

исполнением Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в

соответствии с Положением о порядке принятия решений о

разработке муниципальных программ на территории

Красноярского муниципального образования, их

формирования и реализации, проведения оценки

эффективности реализации муниципальных программ  на

территории Красноярского муниципального образования,

утвержденным постановлением администрации

Красноярского муниципального образования от 31.03.2014

года №49.

http://pandia.ru/text/category/istochniki_finansirovaniya/
http://pandia.ru/text/category/istochniki_finansirovaniya/

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными

методами

В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного здоровья

населения, социальной стабильности, привлекательности территории для проживания. Решение

задач в области социально-экономического развития государства - один из важных факторов не

только для обеспечения прав граждан на участие в культурной жизни, но и развития гражданского

общества в целом. При этом отмечается наличие активного спроса на услуги в части организации

досуга, проведения различных по форме и тематике культурно-досуговых мероприятий, сельских

праздников, развлекательных мероприятий, направленных на сохранение семейных традиций.

Решение задач по сохранению, развитию и формированию культурных традиций программным

методом является эффективным инструментом реализации муниципальной культурной политики,

направленной на обеспечение населения качественными услугами, стимулирование развития

положительного опыта и поиск новых форм организации и проведения общественных

мероприятий, улучшение качества жизни сельчан.

Сельские праздники – это один из способов вовлечения населения в культурную жизнь

муниципального образования. Массовые мероприятия создают ощущение единства сельчан, их

национальное и культурное родство.

В муниципальном образовании проживает 12,6 тысяч населения разного возраста. В связи с этим

разработанная Программа мероприятий и социально-культурных акций предусматривает

активное вовлечение жителей муниципального образования в участие в общественных

мероприятиях, сельских событиях и событиях муниципального образования, что, с одной стороны,

способствует повышению сплоченности сообщества, а с другой стороны, служит средством

продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы сконцентрировать в рамках программы

имеющиеся ресурсы на решение ключевых проблем, обеспечить сбалансированность и

последовательность решения стоящих задач.

III. Основные цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

1. Создание условий для сохранения культурного потенциала и наследия, обеспечение

преемственности развития русской культуры наряду с поддержкой многообразия

культурной жизни, культурных инноваций.

2.Сохранение, развитие и формирование культурных традиций, как ресурса социально-

экономического развития муниципального образования, создания единого социокультурного

пространства.

Задачами Программы являются:

1.Организация культурного досуга жителей муниципального образования.

2.Содействие развитию образовательного, культурного и духовного потенциала жителей

муниципального образования.

3.Патриотическое и эстетическое воспитание населения, приобщение к культурным традициям.

4.Борьба с проявлениями межэтнической и межконфессиональной враждебности, ксенофобии;

            5.Взаимодействие с общественными организациями, предприятиями и учреждениями,

расположенными на территории Красноярского муниципального образования, при проведении

http://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/
http://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/

культурно-массовых, праздничных и иных зрелищных мероприятий и профессиональных

праздников.

1. IV. Перечень основных мероприятий

            Программа включает проведение на территории Красноярского муниципального

образования следующих мероприятий:

- организация и проведение конкурса «Территория талантов»;

- организация и проведение праздничного мероприятия «Проводы Русской зимы»;

- организация и проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню Победы;

- организация и проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню защиты детей;

- организация и проведение Акции «Подари ребёнку праздник»;

- организация и проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню муниципального

образования;

- организация и проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню основания села;

- организация и проведение Дня памяти и скорби (22.06.1941 года);

- организация и проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню семьи, любви и

верности;

- организация и проведение Акция «Собери ребёнка в школу»;

- организация и проведение праздничного мероприятия, посвященного Дню пожилого человека;

- организация и проведение праздничного мероприятия, посвященного празднованию Нового

года, Рождественских праздников;

- организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных профессиональным

праздникам, памятным датам, дням Воинской славы, юбилейным датам.

1. V. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период с 2018 года по 2020 годы и реализуется в три этапа:

2018 год - 1этап

2019 год – 2 этап

 2020год - 3 этап

1. VI. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета

Красноярского муниципального образования.

Общий объем финансирования Программы на 2018-2020 годы составляет 939,0 тыс. рублей, в том

числе по годам:

Наименование

мероприятия
Исполнители Сроки исполнения Объем

финансирования

мероприятия

тыс. руб.

Проведение культурно –

массовых мероприятий на

территории Красноярского

муниципального образования

администрации

Красноярского

муниципального

образования

2018 год 313,0

Проведение культурно –

массовых мероприятий на

территории Красноярского

муниципального образования

администрации

Красноярского

муниципального

образования

2019 год 313,0

Проведение культурно –

массовых мероприятий на

территории Красноярского

муниципального образования

администрации

Красноярского

муниципального

образования

2020 год 313,0

VII. Оценка эффективности Программы

            Социально-экономическая эффективность Программы будет рассчитана, исходя из

количественной оценки целевых индикаторов и показателей результативности Программы.

 Показателями для оценки эффективности деятельности по организации и проведении досуговых

мероприятий для жителей муниципального образования являются:

-  количество граждан, принимающих участие в реализации мероприятий не менее 4500 человек в

год;

- количество праздничных, культурно-досуговых, праздничных и иных зрелищных мероприятий;

- количество мероприятий по реализации творческого потенциала различных категорий жителей

Красноярского муниципального образования.

VIII. Контроль за исполнением Программы

            Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с Положением о

порядке принятия решений о разработке муниципальных программ на территории Красноярского

муниципального образования, их формирования и реализации, проведения оценки

эффективности реализации муниципальных программ  на территории Красноярского

муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Красноярского

муниципального образования от 31.03.2014 года №49.